vindicem, si vixero, studebo. Non is sum, qui me **A**udacter, Dodwellum veritatis amore, cæteros assiis, quos nominavi, viris doctrina longe inferiorem esse nesciam. Idem tamen, nimis fortassis siduitate et diligentia me superaturum esse, spondeo.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

AD NATIONES

LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

1. Testimonium ignorantie vestræ, quæ iniquitatem dum defendit, revincit, in promptu est, quod omnes, qui vobiscum retro ignorabant et vobiscum oderant, simul eis contigit scire, desinunt odisse qui desinunt ignorare, imo fiunt et ipsi quod oderant, et incipiunt odisse quod fuerant. Adeo quotidie adolescentem numerum Christianorum ingemitis. Obsessam vociferamini civitatem; in agris, in castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, omnem ætatem, omnem denique dignitatem transgredi a vobis quasi detimento doletis. Nec tamen hoc ipso ad æstimationem alicujus latentis boni animos promovetis; non licet rectius suspicari, non libet proprius experiri; hic tantum curiositas humana torpescit. Amatis ignorare, quod alii gaudent invenisse; mavultis nescire, quia jam odistis, quasi certe non odituros vos sciatis. Atquin, si nullum erit odii, reperietur optimum utique ab injustitia priore discedere; sin vero causa constiterit, nihil odio detrahetur, quod adeo amplius justitiæ scientia cumulabitur, nisi si emendari pudet aut excusari piget. Scio plane, qua responsione soletis redundantia nostræ testimonium convenire: non utique eo bonum præjudicari, quia plerosque convertat et sibi rapiat, inquit. Novi demutacionem mentis et malas partes. Quot desertores bona vitæ? quot transfugæ in perversum? Multi bona fide, imo jam plures pro extremitatibus temporum. Verum deficit adæquatio comparationis istius. Nam de malo ita constat apud omnes, ut ne ipsi quidem rei, qui ad malum transeunt et a vobis in perversa divertunt, defendere malum pro bono audeant. Turpia timori, pudori impia habent;

B denique gestiunt latere, devitant apparere, trepidant deprehensi, negant accusati; ne torti quidem facile aut semper confitentur, certe damnati mœrent; exprobrant etenim quod erant in semetipsos: malæ mentis ab innocentia transitum vel fato imputant; adeo nolunt suum esse, quia malum negare non possunt. Christiani vero (1) quid tale consequuntur? Meminem pudet, neminem pœnitit, nisi tantum pristinorum. Si denotatur, gloriatitur: si trahitur, non subsistit. Si accusatur, non defendit; interrogatus, confitetur; damnatus, gloriatur. Quod hoc malum est, in quo mali natura cessat?

2. In quo ipsi etiam contra formam indicandorum malorum judicatis. Nam nocentes quidem perductos, si admissum negent, tormentis urgetis ad confessionem, Christianos vero sponte confessos tormentis comprimitis ad negationem. Quæ tanta perversitas, ut confessioni repugnetis, tormentorum officia mutetis, gratis reum evadere, invitum compellentes negare? Præsides extorquendæ veritatis, de solis nobis mendacium exquiritis, ut dicamus nos non esse quod sumus. Opinor, non vultis nos malos esse, ideoque gestitis de isto nomine excludere. Sane cæteros ad hoc tenditis¹ et carnificatis, ut negent esse quod esse dicuntur. Atquin illis negantibus non creditis; nobis, si negaverimus, statim creditis. Si certi estis nos nocentissimos esse, cur etiam in hoc aliter quam nocentes a vobis agimur? Non dico quod neque accusationi neque recusationi spatium commodetis; soletis et inaccusatos et indefensos non temere damnare. Sed verbi gratia si de homicida confutatur², non

Variæ lectiones.

¹ Le Pr. leg. tunditis. ² Rigalt. conjectit: consultatur.

Commentarius.

(1) Christiani vero. Christiani nulla vi coacti Christianos se dicebant, eaque de re summopere gloriabantur; si accusatur, non defendit; interro-

gatus vel ultro confitetur; damnatus, gratias agit. » Qui vero id ultro fatebantur, ideo damnati aut rei non erant. Le Pr.

statim confessio eo nomen homicidæ dispuncta causa est aut satiata cognitio. Quanquam confessis difficile creditis ; verum insuper consequentia exigitis, quotiens cædem egerit, quibus in locis, quibus spoliis, sociis, receptoribus, ne quid omnino mali hominis delitescat, aut desit aliquid instruendæ ad sententiam veritati. Porro de nobis, quos atrocioribus ac pluribus criminibus deputatis, breviora ac leviora elogia conficitis. **561** Credo, non vultis oneratos, quos omni opere perditos vultis, aut non putatis requirenda quæ nostis. Hoc ergo perversius, si cogitis negare, de quibus certissime scitis, imo, quod magis odio vestro competebat, seposita forma judicandi, proprio studio non ad negotiationem certare, ne quos odistis liberaretis, sed ad confessionem singulorum scelerum, quo magis inimicitiae satiarentur ex aggeratione poenarum, dum recognoscitur, quot quisque jam convivia illa celebrasset, quotiens in tenebris incursio- nis incesta. Quid ? quod eradicandi generis diffundenda erat requisitio, porrígenda quæstio in socios conscientes. Perducerentur infantarii et coqui et ipsi canes pronubi (2), emendata res esset (3). Etiam spectaculis gratia aggregaretur ; quanto enim studio in caveam conveniretur, depugnaturo aliquo, qui centum infantes devorasset ? Sedenim tam horrenda tamque monstruosa de nobis deferuntur. Utique erui debuerunt, ne incredibilia vi- derentur, et odium in nos publicum refrigeresceret. Nam et plerique fidem talium temperant, horren- tes (4) naturam quærere pabulum ferinum, quam concubitus ab humano genere præclusit.

A 3. Vos igitur, alias diligentissimi ac pertinaci- simi discussores scelerum longe minorum, cum tali- bus tam horrendis et omnem impietatem supergressis eam diligentiam deseratis, neque confessionem recipiendo judicantibus semper laborandam, neque exquisitionem digerendo damnatoribus semper con- sulendam : jam appareat, omne in nos crimen non alicujus sceleris sed nominis dirigi. Adeo si de criminum veritate constaret, ipsa criminum nomina damnatis accommodarent, ut ita pronuntiaretur in nos : illum homicidam, vel incestum, vel quodcun- que jactamur, duci, suffigi, ad bestias dari placet. Porro sententiæ vestræ **562** nihil nisi Christianus confessum nota ut nullum criminis nomen exstat, ni- si nominis crimen est : hæc etenim est revera ratio totius odii adversus nos. Nomen in causa est (5), quod quædam occulta vis per vestram ignorantiam oppugnat, ut nolitis scire pro certo, quod vos pro certo nescire certi estis, et ideo nec creditis quæ non probantur, et, ne probentur facile³, non vultis inquirere, ut nomen inimicum sub præsumptione criminum puniatur : adeo ut de nomine inimico recedatur, ideo negare compellimur, dehinc negan- tes liberamur tota impunitate præteriorum : jam non cruenti, neque incesti, quia nomen illud amisimus. Sed dum hæc ratio suo loco ostenditur, vos quam insequimini ad expugnationem nominis, edite : quod nominis crimen, quæ offensa, quæ culpa ? Præscribitur enim vobis, non posse crimi- na objicere, quæ neque institutum dirigit (6), neque probatio⁴ assignat, neque sententia enu- merat. Quod præsidi offeratur, quod de reo in-

Variæ lectiones.

³ Hav. corr. ne prob. falsæ, etc. ⁴ Rig. prolatio. — In seqq. scrib. respondeatur vel negetur — reci- tetur.

Commentarius.

(2) *Perducerentur infantarii et coqui, et ipsi canes pronubi.* Trium nempe criminum postulabantur: im- pietatis. Thyestæarum epularum, et concubitus in- cesti. Sic Athenagoras τοῖς ἐπιφημίζουσιν ἡμῖν ἔγκληματα ἀθεότητα, Θεότεια δεῖπνα, Οἰδιποδεῖους μίξεις. Aiebant enim ethnici Christianos, ubi con- venissent, mactare solitos infantem cujus carne manducata et epoto sanguine fœdus inter se inire, ac post convivium cum quibusvis mulieribus pro- miscue commisceri, adeoque adhibere canes in more erat ad candelabra alligatos. qui offa injecta candelabra everterent, exstinctisque luminibus tunc fieridicebant fœdissimarum illarum commisionum scelera. LE PR. — *Et ipsi canes pronubi.* In *Apolo- getico* lenones dicuntur, qui hic pronubi, eversores luminum. RIG.

(3) *Emendata res esset.* Tum demum justa et legi- tima inquirendi ratio esset, si perducerentur infantarii, coqui, etc. IDEM.

(4) *Horrentes naturam quærere pabulum ferinum quam conc.* Sic restituimus quæ in codice Agobardi leguntur absque ullo sensu. Nam ita sunt depravata: « Honorantes naturam quærere pabulum ferinum, quam concubitus ab humano genere præclusit. » At Tertullianus, Tam horrenda tamque monstruosa de nobis deferuntur, ut plerique fidem talium tem- perent, hoc est, fidem talibus non adhibeant, horrentes naturam quærere pabulum ferinum;

nempe homines ita natos, ut quærant et appetant pabulum ferinum ; naturam adeo ferinam, ut car- nibus humanis libenter vescantur, quæ natura est ferarum. Eam vero naturam ferarum, id est feras ipsas, concubitus ab humano genere præclusit. Unde igitur homines nati, ferum genus ? *Naturam quærere* dixit Græco more, quod ita factum et na- tum est ut quærat. IDEM.

(5) *Nomen in causa est.* Quoniam penuria crimi- num laborabant gentiles, ut Christianos oppri- marent, nomen ipsum accusabant, qua de re hic multis Tertullianus, et antea in *Apologetico*. Erant quippe tunc Christiani ὅπδ συχοφαντῶν σφαττόμενοι, inquit Athenagoras in *Apologia pro Christianis*. In jus vocabantur et condemnabantur propter unum no- men ; neque enim quærebatur an mali quidquam perpetrassent Christiani, inquit idem, ἀλλ' εἰς τὸ δύομα, ὡς εἰς ἀδίκημα, lis scribebatur ; nam Christianorum nullus in ullo est facinore deprehensus : οὐδεὶς ἀδίκων Χριστιανὸς ἐλήλεγχται. Nominis tan- tum ubique ratio et crimen erat, οὐδὲν δὲ δύομα, ἐφ' ἑαυτοῦ καὶ δι' αὐτοῦ, οὐ πονηρὸν οὔτε χρηστὸν νομίζεσθαι, et antea, οὐ γὰρ τὰ δύομα μίσους ἄξια, ἀλλὰ τὸ ἀδίκημα δίκης καὶ τιμωρίας. Sic passim Athenagoras sub initium *Apolog.* LE PR.

(6) *Neque institutum dirigit.* Hoc est mandatum, Infra, pag. 51, institutum Neronianum. RIG.

quiratur, quod respondetur vel negatur, quod de nominis merito, si qui reatus est nominum, si qua accusatio vocabulorum, ego arbitror nullam esse vocabulo aut nomini querelam, nisi cum quid aut barbarum sonat, aut infaustum sapit, vel impudicum, vel aliter quam enuntiantem delectet. Hæc vocabulorum aut nominum criminæ, sicuti verborum atque sermonum barbarismus est vitium et solcæcismus et insulsior figura. Christianum vero nomen, quantum significatio est, de unctione interpretatur; etiam cum corrupte a vobis Christiani pronuntiamur (nam ne nominis quidem ipsius liquido certi estis), sic quoque de suavitate vel bonitate (7) modulatum est. Detinctis igitur in hominibus innoxiiis etiam nomen innoxium nostrum, non incommodum 563 linguæ, non auribus asperum, non homini malum, non patriæ infestum, sed et Græcum aliis et sonorum et interpretatione jucundum. Et utique non gladio aut cruce aut bestiis punienda sunt nomina.

4. Sed dicitis, sectam nomine puniri sui auctoris. Primo quidem sectam de auctoris appellatione notari, utique probum usitatumque jus est, dum philosophi quoque de auctoribus cognominentur, Pythagorici et Platonici (8), ut medici Erasistratei, et grammatici Aristarchii. Itaque si ob auctorem malum mala secta, tradux mali nominis plectitur. At, quin temeritate præsumeretur, prius erat cognoscere auctorem, ut cognosceretur secta, quam de secta inspectionem auctoris retinere. At nunc necessario ignorando sectam, qui ignoratis auctorem, aut non recensendo auctorem, quia nec sectam recensetis, in solum nomen impingitis, quasi in illo detinentes sectam et auctorem quos omnino non nostis. Et tamen philosophis patet libertas transgrediendi a vobis in sectam et auctorem et suum nomen, nec quisquam illisodium movet,

A cum in mores, ritus, cultus victusque vestros palam ac publice omnem eloquii amaritudinem elatrent, cum legum contemptu, sine respectu personarum, ut quidam etiam in principes ipsos libertatem suam impune jaculentur. Sed veritatem seculo operosissimam philosophi quidem affectant, possident autem Christiani; ideoque qui possident, magis displicant, quia qui affectat illudit (9), qui possidet, defendit: denique Socrates ex ea parte damnatus est, quia propius tentaverat veritatem, deos vestros destruendo: quanquam nondum tunc in terris nomen Christianum, tamen veritas semper damnabatur. Itaque et sapientem non negabitis, cui etiam Pythius vester testimonium dixerat: Virorum, inquit, omnium Socrates (10) sapientissimus. Vicit Apollinem veritas ut ipse adversus se pronuntiaret; confessus 564 est enim se deum non esse, sed eum! quoque sapientissimum affirmans, qui deos abnuebat; porro apud vos eo minus sapiens, quia deos abnuens, cum ideo sapiens, quia deos abnuens. Quo more etiam nobis soletis: bonus vir Lucius Titius, tantum quod Christianus; item alius: ego miror Caium Scium gravem virum factum Christianum. Pro stultitiae cæcitate laudant quæ sciunt, vituperant quæ nesciunt, et id quod sciunt eo quod nesciunt vitiant. Nemini subvenit: ne ideo bonus quis et prudens, quia Christianus; aut ideo, Christianus quia prudens et bonus; cum sit humanius occulta manifestis adjudicare, quam manifesta de occulto præjudicare. Aliquos³ retro ante hoc nomen vagos, viles, improbos norant, emendatos repente mirantur, et tamen mitari quam asse qui norunt. Alii tanta obstinatione certant, ut cum suis utilitatibus depugnant, quas de commercio istius nominis capere possunt. Scio maritum unum atque alium, anxiū retro de uxoris suæ moribus, quin mures quidem in cubiculum irrepen tes (11) sine gemitu suspicionis sustinebat, comperta causæ novæ sedulitatis et inusitatæ captivitatis (12),

Variæ lectiones.

* Le Prior, conj. Alii, quos, etc.

Commentarius.

(7) *De suavitate vel bonitate.* De suavitate, Christianus: de bonitate, Christianus. RIG.

(8) *Pythagorici et Platonici.* Dixerat antea in *Apol.* «Nonne philosophi de auctoribus suis nuncupantur Platonici, Epicurei, Pythagorici?» Sic Christiani gloriosum sibi ducebant ducis sui nomine indigitari, unde Chrysostomus de B. Luciano: Ηοτας ει πατρίδος; Χριστιανός είμι, φησι. Τι ἔχεις ἐπιτίθενται; Χριστιανός είμι. Τίνας προγόνους; Ο δὲ πρὸς ἀπάντα ἔλεγεν, δτι Χριστιανός είμι. «Cujus es religionis? Christianus sum. Quam artem profiteris? Christianus sum. Quos habes majores? Is vero ad omnia reponebat, Christianus sum.» LE PR.

(9) *Quia qui affectat includit.* Includit, in *Apologetico, adulterat.* RIG.

(10) *Vivorum, inquit, omnium Socrates.* Vulgare est Apollinis oraculo Socratem mortalium omnium fuisse sapientissimum: Ἀνδρῶν ἀπάντων Σωκράτης σοφώτατος· unde Valerius Max lib. III, c. 4: «Socrates non solum hominum consensu, verum etiam Apollinis oraculo sapientissimus judicatus

est.» Et Salvianus, lib. VIII, *de Gubernatione*: «Contra seipsum tamen Apollo Pythius locutus est, et veritas superior exstitit: dum enim Soeratem hominum sapientissimum pronuntiavit, se deum esse negavit. Socrates quippe quod de diis male sentiret, ab Atheniensibus fuit in judicium vocatus, et morte damnatus.» Attendenda vero sunt quæ Minutius Felix: «Quanquam si philosophandi libido est, Socratem sapientiae principem, quisquis ver strum tantus est, si potuerit, imitetur. Ejus viri, quoties de oœlestibus rogabatur, nota responsio est: Quæ supra nos, nihil ad nos.» IDEM.

(11) *Ne mures quidem irrepen tes.* Cum hæc scriberet Septimius, habebat in mente illud Ju venalis: «Testiculi sibi conscient unde fugit mus.» IDEM.

(12) *Inusitatæ captivitatis.* Quæ jam Christiana facta, domo pedem vix efferebat, rebus domesticis attenta, quasi ipsa sibi captivitatem indixisset, quæ antea yaga et effreni libidine huc illuc ferebatur. IDEM.

omnem uxori patientiam (13) obtulisse, negasse zelo- typum, maluisse lupæ quam Christianæ maritum; ipsi suam licuit in perversum demutare naturam, mulieri non permisit in melius reformari. Pater filium de quo queri desierat exhaeredavit. Dominus servum, quem præterea necessarium senserat, in ergastulum dedit. Simul quis intellexerit Christianum, mavult nocentem. Nam et ipsa per se traducitur disciplina, nec aliunde prodimur, quam de bono nostro. Si et mali de suo malo radiant (13*), cur nos soli contra instituta naturæ pessimi de bono denotamus? Quid enim insigne præferimus nisi primam sapientiam, qua frivola humanæ manus opera non adoramus; abstinentiam, qua ab alieno temperamus; pudicitiam, quam nec 565 oculis contaminamus; misericordiam, qua super indigentes flectimur; ipsam veritatem qua offendimus; ipsam libertatem pro qua mori novimus? Qui vult intelligere qui sint Christiani, istis indicibus utatur necesse est.

5. Quod ergo dicitis: pessimi et probrosissimi avaritia, luxuria, improbitate; non negabimus quosdam; sufficit et hoc ad testimonium nominis nostri: si non omnes, si non plures. Necesse est in corpore, [et] quantum velis integro aut puro, ut nævus aliquis effruticet, aut verrucula exsurgat, aut lentigo sordescat. Cœlum ipsum serenitas tam colata purgat, ut non alicujus nubecula flocculo resignetur. Modica macula in fronte, in parte quadam exemplari visa, quo universitas munda est: major boni portio modico malo ad testimonium sui utitur. Cum tamen aliquos de nostris malos probatis, jam hoc ipso Christianos non probatis; quærите, secta cui malitiæ deputatur? Ipsi in colloquio, si quando adversus nos, cur ille, inquit, fraudatur, si abstinentes Christiani? cur immittis, si misericordes? Adeo testimonium redditis, non esse tales Christianos, dum cur tales sint qui dicuntur Christiani, retorquetis. Multum distantiae inter crimen et nomen, inter opinionem et veritatem. Nam et nomina sic sunt instituta, ut fines suos habeant inter dico et esse. Quot denique philosophi dicuntur, nec tamen legem philosophiæ adimplent? Omnes nomen de professionibus gestant; seducant nomen professionis præstantia, qui superficie vocabuli infamant veritatem. Non statim sunt, qui dicuntur; sed quia non sunt.

Variæ lectiones.

⁶ Rig. assentiente Haverc. emend. mendacior.

Commentarius.

(13) *Omnem uxori patientiam.* Gentilium consuetudinem et pessimos mores ac corruptissimos tangit, apud quos maritus profundo somno involutum sepultumque se veluti ebrium simulat, et ut habet Juven. Sat. I:

Doctus spectare lacunar,

Doctns et ad calicem vigilanti stertere naso.

Hic in Christianis nihil ejusmodi ait occurere. LE PR.

(13*) *Mali de suo malo radiant.* Insignes fiunt, demonstrantur, denominantur. RIG.

A frustra dicuntur, et fallunt eos, qui rem nominis addicunt cum de re status nominis competit. Ex tamen ejusmoni neque congregant neque participant nobiscum, facti per delicta denuo vestri; quando ne illis quidem misceamur, quos vestra vis atque sævitia ad negandum subegit. Utique enim facilius inter nos inviti desertores disciplinæ, quam voluntarii continerentur. Cæterum sine causa vocatis Christianos quos ipsi negant Christiani, qui se negare non norunt (14).

6. His propositionibus responsionibusque nostris. quas veritas de suo suggerit, quoties comprimitur et coarctatur conscientia vestra, tacite ignorantiae suæ testis, confugitis æstuantes ad arulam quamdam, id est legum auctoritatem, quod utique non plecterent 566 sectam istam, nisi de meritis apud conditores legum constitisset. Quid ergo prohibuit apud executores quoque legum proinde constare, cum de cæteris criminibus, quæ similiter legibus arcentur ac puniuntur, nisi prius requiratur, pena cessat? verbi gratia, homicidiam, adulterum lege, discutitur tamen de ordine admissi; et tamen cognitum est omnibus genus facti. Christianum puniunt leges. Si quod est factum Christiani, erui debet; nulla lex prohibet inquirere. Atquin pro legibus facit inquisitio. Quomodo enim legem observabis cavendo quod lege prohibetur, adempta diligentia cavendi per defecatum agnoscendi quid observes? Nulla sibi lex debet conscientiam justitiae suæ, sed eis a quibus captat obsequium. Cæterum suspecta lex est, si probari se non vult. Merito igitur tamdiu justæ in Christianos et reverendæ et observandæ censentur, quandiu ignoratur quod persecuntur; merito, post agnitionem iniquissimæ repertæ, cum suis machæris et patibulis et leonibus despuntur: legis injustæ honor nullus est. Ut opinor autem, dubitatur de iniquitate legum quarundam, cum quotidie novis consultis constitutisque duritias nequitiasque earum temperetis.

7. Unde ergo, inquit, tantum de vobis famæ licuit, cujus testimonium sufficerit forsitan conditoribus legum? Quis oro, sponsor aut illis tunc aut exinde vobis de fide? Fama est. Nonne hæc est

Fama (15) malum, quo non aliud velocius ullum?

(Virg. Aeneid. IV, 174).

D Cur malum, si vera semper sit, non mendacio

(14) *Qui se negare non norunt.* Erant enim pro fratribus suis mori invicem parati: atque hanc mutuæ charitatis constantiam ethnici mirabantur. Unde illa in Apologetico: « Vide, inquiunt, ut invicem se diligent, et ut pro alterutro mori sint parati. » RIG.

(15) *Nonne est hæc fama.* — Apologetici capitulo septimo famam descripserat, levem, mendacem, injustam: hic eadem repetit, quasi illius falsitatem iterum argueret. Crederes Tertullianum respicere ad Martialem qui lib. VII, epigr. 5, de Do-

plurimum (16) ? quæ ne tum quidem cum vera defert, a libidine mandacii cessat, ut non falsa veris intexat adjiciens detrahens, varietate confundens. Quid, quod ea conditio illi, ut nonnisi cum mentionatur perseveret; tandiu enim vivit, quamdiu non probat quidquam; siquidem approbata cadit, et quasi officio nuntiandi functa decedit: exinde res tenetur, res nominatur; nec quisquam dicit, verbi gratia: *Hoc Romæ aiunt factum*; aut: *Fama est, illum provinciam sortitum*; sed: *Ille provinciam sortitus est*, et: *Hoc factum est Romæ*. Nemo famam nominat, nisi incertus, quia nemo sit fama, sed conscientia certus; nemo famæ credit, nisi stultus, quia sapiens non credit incerto. Fama, qnancunque ambitione diffusa est, ab uno aliquando ore exorta sit necesse est, exinde in traduces quodammodo linguarum et aurium **567** serpit et modicum originum vitium rumores obscurat, ut nemo recogitet, ne primum illud os mendacia seminaverit, quod sæpe fit aut sæmulationis ingenio, aut suspicionis arbitrio, aut etiam nova mentiendi voluptate. Sed pene, quod omnia tempus revelat, testibus sententiis et proverbiis vestris, ipsaque natura, quæ ita ordinata est, ut nihil lateat, etiam quod fama non prodidit. Videte, qualem prodiciam (17) adversus nos subornastis, quia quod semel detulit tantoque tempore ad fidem corroboravit, usque adhuc probare non potuit. Principe Augusto (18) nomen hoc ortum est, Tiberio disciplina ejus illuxit, sub Nerone damnatio invluit, ut jam hinc de persona persecutoris pondertis: si pius ille princeps, impii Christiani, si justus, si castus, injusti et incesti Christiani, si non hostis publicus, nos publici hostes; quales simus damnator ipse demonstravit, utique æmula sibi puniens. Et tamen permansit erasis omnibus hoc solum institutum Neronianum, justum denique ut dissimile sui auctoris. Igitur ætati nostræ nondum anni 250. Tot iniqui interea, tot cru-

Aces divinitatem (19) consecutæ, tot infantiae trucidatæ, tot panes cruentati, tot strages lucernarum, tot errores nuptiarum, et adhuc Christianis sola fama decernit. Habet quidem grande fundatum de vitio ingenii humani, felicius in acerbis atrocibusque mentitur; quanto enim proni ad malitiam, tanto ad mali fidem opportuni estis; facilius denique falso malo, quam vero bono creditur. Si quem tamen apud vos prudentiæ locum iniquitas reliquisset ad explorandam famæ fidem, utique justitia poscebat dispicere, a quibus potuisset et fama in vulgus, et ita in totum orbem dari. Ab ipsis enim Christianis non opinor, cum vel ex forma ac lege omnium mysteriorum silentii fides debeatur; quanto magis talium, quæ prodita non evitarent interim humana animadversione præsentaneum supplicium? Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei. Oro vos, extraneis unde notitia, cum etiam justa et **568** licita mysteria omnem arbitrii extraneum caveant? nisi inclita minus spernunt. Atquin extraneis tam honorare quam confingere competit. . . . domesticorum curiositas furata est per rimulas et cavernas. Quid, cum domestici eos vobis prodant? Omnes a nullis magis prodimur, quanto magis, si atrocitas tanta sit, quæ justitia indignationis omnem familiaritatis fidem rumpit, non potuerit continere, quod horruit, mens, quod expavit, oculus? Hoc quoque mirum, si et ille, qui tanto impatientiæ jure prosiluit, deferre et non probare gestit, et ille, qui audiit, non et videre curavit; siquidem par fructus est et delatoris, si quod detulit probet, et auditoris, si quod audit etiam sibi credat. Tunc, inquit, primo delatum et exhibitum est, auditum et inspectum cst, atque exinde famæ commendatum. Hoc quidem supercedit omnem admiracionem, si semel deprehensum est quod semper admittitur, nisi desivimus jam talia factitare. Atquin et idem vocamur, et in iisdem deputamur, et de

Variae lectiones.

⁷ Rigalt. non et probare — et non videre.

Commentarius.

mitianireditu sic ait:

Certus abest auctor, sed vox hoc nuntiat omnis.
Credo tibi, verum dicere, fama, soles.

Ut nimirum illum falsitatis cum fama deprehendat et convincat. Legendus Plutarchus in *Quæstionibus Romanis*. quæst. 5: Διὰ τὶ τοὺς τεθνάντας φημισθέντας ἐπὶ ξένης ψευδῶς, καὶ ἐπανέλθωσιν, οὐ δέχονται κατὰ θύρας, ἀλλὰ τῷ κεράμῳ προσβαίνοντες εἴσω καθιάσιν αὐτούς; fama quippe ἀθυροτομος scu, ut habet Nicetas Choniates, in Andronicio ἀθυρογλωττος Sic *Thebaidos* III, *facta infecta loqui posse* dicitur, et apud Claud. contra Eutrop. lib. II:

Jam vaga pallentem densis terroribus aulam.
Fama quatit.

(16) *Non mendacio plurimum*. Sic habet exemplar Agobardi. Emendabimus redditæ litterula quæ excidit: « Non mendacior plurimun. » Rig.

(17) *Qualem prodiciam*. Prodiciam hic vocat quam in Apologetico, indicem. Hanc, inquit, indi-

cem adversus nos profertis, quæ quod aliquando jactavit, tantoque spacio in opinionem corroboravit, usque adhuc probare non valuit. Rig.

(18) *Principe Augusto*, etc. Dum rerum potiebatur Augustus imp. natus est Christus Dominus, regnante Tiberio mortis supplicium perpessus est; at imperante Nerone persecutio gravissima exorta est, in qua nimirum interempti sunt sancti Petrus et Paulus. Le. Pr.

(19) *Igitur ætati nostræ nondum anni 250*. Anato Christo ad Sevænum sub quo vixit Tertullianus, nondum anni 250 effluxerant. Nam Eboraci in Britannia majoris filii Caracallæ insidiis periit circa an. Ch. 244, regnavitque octodecim fere annis, unde patet nondum effluxisse annos 50 ætatis Christianorum. Idem.

(20) *Tot cruces divinitatem*, etc. Tiberii immanitas hic reprehenditur; cuius ea fuit sævitia et sanguinis fundendi sitis, ut a Constantino Manasse in *Annal.* dicetur *lutum sanguine permistum*, πηλὸς αἷματι πεφυρμένος Idem.

die redundamus; quo⁸ plures, hoc pluribus odio-
si: magis increscit odium, increscente materia;
proficiente multitudine reorum, quid ita non profi-
cit multitudo nuntiatorum? Quod sciam, et con-
versatio notior facta est; scitis et dies conventum
nostrarum; itaque et obsidemur et opprimimur,
et in ipsis arcanis congregationibus delinemur.
Quis unquam tamen semeso puero supervenit (21)?
quis in cruentato pane vestigia dentium deprehen-
dit? quis tenebris repantino lumine irruptis im-
munda aliqua, ne dixerim incesta, indicia recogno-
vit? Si præmio impetramus, ne tales in publicum
extrahamur, quare et opprimimur? Possimus et
omnino non extrahi; quis enim proditionem cri-
minis alicujus sine crimine ipso aut vendit au redi-
mit? Sed quid extraneis speculatoribus et indici-
bus detractem, qui talia objiciatis, quæ non ab
ipsis nobis cum maxima vociferatione publicen-
tur, aut statim audita, si prius demonstrantur,
aut postea reperta, si interim celentur? Sine du-
bio enim initiatum volentibus mos est prius
569 ad magistrum sacrorum vel patrem adire.
Tum ille dicet: Infans tibi qui adhuc vagit⁹ ne-
cessarius, qui immoletur, et panis aliquantum, qui
in sanguine infringatur, præterea candelabra, quæ
canes annexi deturbent, et offulæ quæ eosdem
canes¹⁰: sed et mater aut soror tibi necessaria
est. Quid, si nullæ erunt? opinor, legitimus Chris-
tianus esse non poteris? Hæc, o vos, denun-
tiata ab aliis sustinent prodi? Diversum opus non
est scire illos¹¹; prius fallaciæ negotium per-
tratur, ignaris et dapes et nuptiæ subjiciuntur. C
Nihil enim unquam retro de Christianis mysteriis
audierunt. Tamen postea cognoscant necesse est
vel aliis quos inducunt præministranda. Cæterum
quam vanum est profanos scire quod nesciat sa-
cerdos? Tacent igitur, et accepto ferunt, et nihil
tragœdiæ Thyestæ vei OEdipodis erumpunt, et
non protrahunt ad populum, fide in ministros et
magistris et de ipsis potiores morsus jam doctis....
rapiunt. Si nihil tale probetur, grande nescio quid
æstimari oportet, cujus compensatio tantarum
atrocitatum tolerantia constat. Miseræ atque mi-

A serandæ nationes, ecce proponimus vobis disci-
plinæ nostræ sponsonem. Vitam æternam sectato-
ribus et conservatoribus suis spondet, e contrario
profanis et æmulis supplicium æternum æterno
igni comminatur; ad utramque causam mortuo-
rum resurrectio prædicatur. Viderimus de fide
istorum, dum suo loco digeruntur; interim cre-
dite, quemadmodum nos. Volo enim scire, si per
talia scelera adire parati estis, quemadmodum nos?
Veni, si quis es, demerge ferrum in infantem; vel
si alterius officium est, tum modo specta morien-
tem animam, antequam vixit, certe excipe rudem
sanguinem in quo panem tuum saties, vescere li-
henter; interea discumbens dinumerā loca, ubi
mater aut soror torum presserit; nota diligenter,
ut cum tenebræ irruerint, tentantes scilicet dili-
gentiam singulorum, non erres extraneam incur-
sans: piaculum feceris, nisi incestum. Hæc cum
expunxeris, vives in ævum. Cupio respondeas, si
tanti facias æternitatem? imo idcirco nec credis,
et jam si credideris, nego te velle, et jam si velles,
nego te posse. Cur autem alii possint, si vos non
potestis? cur non possitis, si alii possunt? impuni-
tatem, æternitatem quanto constare vultis? An hæ
nobis omni modo redimendæ videntur? an alii or-
dines dentium Christianorum, et alii specus
570 faucium; et alii ad incesti libidinem nervi? Non
opinor; satis enim est nobis sola veritate a vestra
positione discerni. Tertium genus dicimur, cyno-
pennæ¹² aliqui, vel sciapodes (22), vel aliqui de
subterranea antipodes (23).

C 8. Si qua istic, apud vos saltem ratio est, edatis
velim primum et secundum genus, ut ita de tertio
constet. Psammetichus quidem putavit tibi se in-
genio exploratus, si de prima generis: diceitur enim
infantes recenti e partu seorsum a commercio
hominum alendos tradidisse nutrici, quam et
ipsam proptera elinguaverat, ut in totum exsules
vocis humanæ non auditu formarent loquelas, sed
suo promentes eam primam nationem designarent,
cujus sonum natura dictasset. Prima vox Bekkos¹³
renuntiata est (24); interpretatio ejus Panis apud
Phrygas nomen est; Phryges primigenus exindeha-

Variæ lectiones.

⁸ Rig. quod. ⁹ Codd. MSS. vagetur. ¹⁰ Apol. 8, « offulæ, quæ illos ad eversionem lumen extendant. »
Quod voc. extendant hic aut restiuendum aut subintelligendum esse censem Haverc. ¹¹ Rig. Diversum
opus. Non est scire illos, etc. ¹² Rig. Cynopenæ; sed cf. Apol. 8, ¹³ Codd. MSS. Pactos. Cf. Herod. 2, 2.

Commentarius.

(21) *Semeso puero supervenit.* Variis argumentis
impietatem illam quæ Christianis impingebaratur
arcet, facitque sua eloquentia ut crimen illud
infanticidii non hæreat in Christianis. Notissimum
esse debet calumniam illam desumptam fuisse ex
infamibus sacris Saturni, quæ in Africa fieri con-
sueverunt, in quibus mactabantur infantes. Pru-
dentius, lib. II, *adv. Symmachum*:

Cædibus infantum fument Saturnia sacra,
Flebilibusque truces resonent vagitus aræ.

Nihil magis obvium apud Lactantium, Minutium
et cæteros. Ipse Tertullianus contra Gnosticos
hæc habet: « Sedenim Scytharum Dianam, aut

D Gallorum Merourium, aut Afrorum Saturnum,
hominum victima placari apud, sæculum licuit.
Le Pr.

(22) *Cynopenæ aliqui, vel Sciapodes?* Legit
Pamelius, quem sequitur Lacerda, *Cynophane*,
sicque sensus est: sumusne canino vultu aut
canina impudentia ut homicidium tam facile spec-
temus seu infanticidium? Vowerenius *Cyclopes* le-
git: at Desid. Heraldus habet *Cynopenæ*. IDEM.

(23) *De subterranea Antipodes.* Lib. de *Anima*,
Pag. 334, dixit: « *Animalia subterraneum viven-
tia.* » Rig.

(24) *Prima vox Beccos renuntiata est.* Deprava-
tum est quod in codice Agobardi legitur. *Pactos*:

bentur. Sed hoc unum erit de vanitatibus vestram fabularum non otiose nobis retractandum, quo fidem vestram vanitatibus quam veritatibus ¹⁴ deditam demonstrare gestimus. An omnino credibile sit, tali membro desecto, vastato ipsius animæ organo et utique radicatus cæso, castratis faucibus, quæ etiam extrinsecus periculose vulnerantur, exinde tabe in præcordia reflente, postre mo aliquamdiu cessantibus alimentis, vitam nutrici perdurasse? Age nunc, perseveraverit Philomelæ medicamentis... quam et ipsam prudentiores, non linguae cædæ, sed pudoris rubore mutam interpretantur. Si ergo vixit, potuit effutire aliquid obtusum et exarticulatum sonum tinnitusque, sine modulatu labellorum, expanso ore, lingua stupente, de solis faucibus cogi licet; id fors tunc infantes quia unicum, facilius commentati, paulo modulatius, utpote linguatuli, in ventum alicujus interpretatio-
nis impegerint. (25) Sint nunc primi Phryges, non tamen tertii Christiani; quantæ enim aliæ gentium series post Phrygas? Verum recogitare; ne quos tertium genus dicitis, principem locum obtineant, siquidem non ulla gens non Christiana; itaque quæcunque gens prima, nihilominus Christiana. Ridicula dementia, novissimos dicitis et tertios nominatis. Sed de superstitione tertium genus deputamus, non de ratione, ut sint Romani, Judæi, dehinc Christiani. Ubi autem Græci? vel si in Romanorum superstitionibus censentur, quandoquidem **571** etiam deos Græciæ Roma sollicitavit (26), ubi saltem Ægyptii, et ipsi, quod sciam, privatæ curiosæ quæ religionis? Porro, si tam monstruosi, qui terri loci, quales habendi, qui primo et secundo antecedunt?

9. Sed quid ego mirer vana vestra, cum ex forma naturali concorporata et concreta intercessit malitia et stultitia sub eodem mancipe erroris (27)? Sane, quia non miror, enumerem necesse est, et vos recognoscendo miremini, in quantam stultitiam incidatis, qui omnis clavis publicæ vel injuriæ nos

A causas esse vultis. Si Tiberis redundaverit, si Nilus non redundavit, si cœlum stetit, si terra movit... tiva vastavit, si famæ affixit, statim omnium vox: Christi.... tum. Quasi modicum habent aut aliud metuere! Quid igitur? Opinor, ut contemptores deorum vestrorum hæc jacula eorum provocamus. Ut supra edidimus, ætatis nostræ nondum (28) anni trecenti, quantæ clades ante id spatium supra universum orbem ad singulas urbes et provincias ceciderunt? quanta bella externa et intestina? quot pestes, famæ, ignes, hiatus motusque terrarum seculum digessit? Ubi tunc Christiani, cum res Romana tot historias laborum suorum subministravit? ubi tunc Christiani, cum Hierenappe (29) et Delphos et Rhodos ¹⁸ (30) et Creta insulæ multis cum millibus hominum pessumierunt: vel quam Plato memorat majorem Asiam aut Africam Atlantico mari mersam; cum Vulsinios de cœlo, Tarpeios de suo monte perfudit ignis, cum terræ motu mare Corinthium eruptum est, cum totum orbem cataclysmus abolevit? Ubi tunc, non dicam contemptores deorum Christiani, sed ipsi dii vestri, quos clade illa posteriores loca, oppida approbant, in quibus nati, morati, sepulti sunt, etiam quæ condiderunt? non alias enim superfuissent ad hodiernum, nisi postuma clavis illius. Sed relegere et revolvere non curatis testimonia temporum aliter vobis renuntiata, imprimis ne deos vestros injustissimos pronuntietis, qui propter contemptores etiam cultores suos lœdunt; tunc enim vosmetipsos errare probatis, si deos traditis, qui vos a meritis profanorum non discernunt. Quod si, ut unus atque alias... mus ait, idcirco vobis quoque irascuntur, quoniam de **572** nostra eradicatione negligitis, absolutum est de infirmitate et mediocritate eorum; nam non irascerentur vobis in animadversione necessantibus, si ipsi exequi possent; quanquam et alias confitemini istud, si quando illos suppicio nostro videmini ulcisci. Abaliud a majore defenditur (31).

Variæ lectiones.

¹⁴ Scrib. van. potius quam rev. ¹⁵ Scrib. Hiera, Anaphe (vel Napea) et Delos, etc, Cf. Apol. 40.

Commentarius

Nam apud Herodotum et alios, qui hanc historiam Septimio tradidere scribitur Βέκχος. Apud Galenum quoque lib. II, *De diff.* Ἀλλ' εἰ καὶ Βέκχος ἐθέλεις τὸν ἄρτον κακίν, ὥσπερ οὐ Φρύγες οὐδὲν ἡμῖν διαφέρει RIG.

(25) *Inventum alicujus interpretationis impegerint.* Hoc est, Temerario lingue in contrarium ventum sive aerem appulsi sonum alicujus interpretationis ediderint. IDEM.

(26) *Deos Græciæ Roma sollicitavit.* In omnibus Græcos imitati sunt Romani, usque ad errores et vitia: si quæ in Græcia nata aut exculta fuit superstitione, statim Rōmam convolavit, ubi magno hominum plausu excipiebatur. Sollicitabant etiam, hoc est numina illa et vanitates Barbarorum adocabant: sic Cybelle mater deorum ultro Pessinunte Rōmam adyolavit. LE PR.

(27) *Sub eodem mancipe erroris.* Malum sive Sa-

D tanam intelligit, magnarium illum fraudis et militiae negotiatorem. RIG.

(28) *Ætatis nostræ nondum*, etc. Mox dixerat, *nondum anni 250*. Hic vere nondum anni trecenti. In eo tamen tam brevi spatio, tot clades existierunt, tanta strages edita Christianorum in omnibus orbis partibus, ut incredible omnino id habeatur parum attente considerantibus. LE PR.

(28) *Hierenapse*, Pro Hierenapse, ut supra, Cynopenne pro Cynopene. RIG.

(30) *Et Delphos et Rhodos.* Apologetici cap. illud tractavit; vide quæ habet et quæ annotata sunt. Nescio an corrigendum esset, *Hiera*, et *Anaphe* pro *Hierenapse*, et *Delos* pro *Delphos*. Ammianus quippe lib. XVII; « Ut in Asia Delos emersit, et *Hiera*, et *Anaphe*, et *Rhodus*, » LE PR.

(31) *Abaliud a majore defenditur.* Sic omnino legitur in vetustiss. codice. Dixit autem Abaliud.

10. Pudeat igitur deos ab homine defendi. Effundite jam omnia venena, omnia calumpniæ tela infligate huic nomini, non cessabo ultra repellere; at postmodum obtundentur expositione totius nostræ disciplinæ; nunc vero eadem ipsa de nostro corpore vulsa in vos retorquebo, cadem vulnera criminum in vobis defossa monstrabo, quo machæris vestris admentationibusque cadatis¹⁶. Jam primo, quod in nos generali accusatione dirigitis, divertium ab institutis majorum, considerate etiam atque etiam, ne vobiscum communicemus crimen istud. Ecce enim per omnia vitæ ac disciplinæ corruptam, imo delatam in vobis antiquitatem recognosco, De legibus quidem jam supra dictum est, quod cas novis de die consultis constitutisque obruistis. De reliqua vero conversationis humanæ dispositione palam subjacet, quanto a majoribus mutaveritis, cultu, habitu, apparatu, ipsoque victu, ipsoque sermone. Nam pristinum ut rancidum relegatis, exclusa ubique antiquitas in negotiis, in officiis; totam auctoritatem majorum vestra auctoritas dejicit. Sane, quod vobis magis probro est, laudatis sc̄mper vetustates, et nihil minus recusatis. Qua perversitate tant..... majorum apud vos permanere probari debuerunt, cum ea quæ probatis recusetis? Sed et ipsum quod videmini a majoribus traditum fidelissime custodire et defendere, vel quo maxime reos non transgressionis postulatis, de quo totum odium Christiani nomiuis animatur, deorum dico culturam, perinde a vobis destrui ac despici ostendam, nisi quod non perinde; nos enim contempentes deorum haberi nulla ratio est, quia nemo contemnit quod sciāt omnino non esse. Quod omnino est, id contemni potest, quod nihil est, nihil patitur. Igitur quibus est, ab eis patiatur necesse esse. Quo magis oneramini, credentes esse et contemnentes, colentes et despuentes, honorantes et lacessentes. Licet etiam hinc recognoscere imprimis cum alii alios deos colitis, eos quos non colitis,
573 utique contemnitis; prælatio alterius sine alterius contumelia esse non potest, nec ulla electio non reprobatione¹⁷ componitur. Qui de pluribus suscipit aliquem, eum quem non suscipit despexit, Sed tot ac tanti ab omnibus coli non possunt. Jam

A ergo tunc primo contempsistis, non veriti scilicet ita instituere, ut omnes coli non possent. Atenim illi sapientissimi ac prudentissimi majoresquorum institutis renuntiare non nostis, maxime in persona deorum vestrorum, ipsi quoque impii deprehenduntur. Mentior, si nunquam censuerant, ne qui imperator sanum, quod in prælio vovisset, prius dedicasset quam senatus probasset, ut contigit M. Æmilio, qui voverat Alburno deo. Utique enim impiissimum, imo contumeliosissimum admissum est, in arbitrio et libidine sententia humanæ locare honorem divinitatis, ut deus non sit, nisi cui esse permiserit senatus. Sæpe censores inconsulto populo adsolaverunt; certe Liberum patrem⁽³²⁾ cum sacro suo consules senatus auctoritate urbe non sollempmodo, verum tola Italia eliminaverunt. Cæterum Serapem et Isidem⁽³³⁾ et Harpocratem et Anubem prohibitos Capitolio Varro commemorat, eorumque statuas a senatu dejectas, nonnisi per vim popularium restructas. Sed tamen et Gabinius consul Kalendis Januariis, cum vix hostias probaret, præ popularium cœtu, quia nihil de Serape et Iside constituisse, potiorem habuit senatus censoram quam impetum vulgi, et aras institui prohibuit. Habetis igitur in majoribus vestris, etsi non nomen, attamen sectam Christianam, quæ deos negligit. Horum, si vos saltem integrum honoribus vestris rei esse læsæ religionis; sed invenio conspirasse a vobis tam superstitionis quam impietatis profectum. Quanto enim irreligiosiores deprehendimini? Privatos enim deos, quos Lares et Penates domesticæ consecratione perhibetis, domestica licentia⁽³⁴⁾ inculcatis, venditando, pignorando pro necessitate ac voluntate. Essent quidem tolerabiliora ejusmodi contumaciæ sacrilegia, nisi quod eo jam contumeliosiora, quod modica. Sed aliquo solatio privatorum et domesticorum deorum querelæ juvantur, quod publicos turpius contumeliosusque tractetis. Jam primum, quos in hastarium regessistis,
574 publicanis subd... tis¹⁸, omni quinquennio inter vectigalia vestra prescriptos addicatis. Sic Serapeum, sic Capitolium petitur, addicitur, conducitur¹⁹... sub eadem voce præconis, eadem exactione quæstoris. Sed enim agri tributo onusti

Variæ lectiones.

¹⁶ Rig. adment. i. e. jaculis. ¹⁷ Ex Apol. 13, in corrig. sine reprobatione. ¹⁸ Haverc. ex Apol. 15 emend. subditatis ¹⁹ Hav. ex Apol. 13, emend. conducitur divinitas sub eadem voce, etc.

Commentarius.

eadem forma qua Græci ἔξαλλον. Ab aliud, quod referunt ad allud. a quo est aliud; ut Deus, aliud ab homine. Homo, aliud, a Deo. Rig.

(32) Certe Liberum patrem. Ablata fuisse olim et abrogata sacra Bacchi fere omnes testantur scriptores. S. Augustinus, lib. vi, *de Civ.*, Livius, l. xxxiv et alii. Locum hic addam Ciceronis ex lib. 1, *de legibus*: « Quid ergo, inquit, aget Jacchus, Eumopidæque nostri, et augsuta illa mysteria, siquidem sacra nocturna tollimus? » I.E PR.

(33) Cæterum Serapem et Isidem. Idem fere obicit lib. II, Arnobius; Quid? vos Ægyptiaca numina, quibus Serapis atque Isis est nomen, non post Pisonem et Gabinium coss. in numerum ve-

D strorum retulisti deorum? » Dixerat etiam Lucas:

Nos in templo tuam Romana accepimus Isim, Semideosque canes, et sistra jubentia luctus,

Quibus ex locis hujus loci expeditio colligi potest.

IDEM,

(34) Domestica licentia, etc. Quod vanitatem maxime arguit in fictis illis diis, solebant veteres vendere, subhastare, et mutare deos suos, sicut dixit Apolog. 13, mutantes aliquando Saturnum in cacabulum. Minervam in trullam, pro affectu aut necessitate. IDEM.

viiiōres, hominum capita stipendio censa ignobilia
nam hae sunt captivitatis notae et pœnae²⁰. Dei vero,
qui magis tributarii, magis sancti; imo qui magis
sancti, magis tributarii. Majestas constituitur in
quæstum, negotiatio religione proscriptur,⁽³⁵⁾ sanctitas locationem mendicat: exigitis mercedem pro
solo templi, pro aditu sacri, pro stipitibus, pro
ostiis; venditis totam divinitatem, non licet eam
gratis coli: plus denique publicanis reficitur, quam
sacerdotibus. Non sufficerat vectigalium deorum
contumelia, de contemptu scilicet aestimanda, nec
contenti estis diis honorem non habuisse, nisi etiam
quemcumque habetis, de pretietis aliqua indignitate.
Quid enim omnino ad honorandos eos facitis, quod
etiam non mortuis vestris ex æquo præbeatis?
Exstruitis diis templa, æque mortuis templa; exs-
trultis aras diis, æque mortuis aras, eisdem ti-
tutis superscribitis litteras²¹, easdem statuis indu-
citis formas, ut cuique ars aut negotium aut ætas
fuit: senex de Saturno, imberbis de Apolline, virgo
de Diana figuratur, et miles in Marte, et Vulcano
faber ferri consecratur. Nihil itaque mirum, si
hostias easdem mortuis, quas et diis cœditis, eos-
demque odores crematis. Quis istam contumeliam
excuset, quæ ut aut mortuos²² cum diis deputet?
Regibus quidem etiam sacerdotia adscripta sunt,
sacrifice apparatus, ut tensæ et currus et solisternia
et lectisternia⁽³⁶⁾ . . . tie et ludi.²³ Plane, quo-
niam illis cœlum patet, hoc quoque non sine con-
tumelia deorum: primo quidem quod non decuerit
aliоs eis annumerari, quibus datum sit post mortem
deos fieri, secundum, quod tam libere atque ma-
nifeste coram populo pejeraret eontemplator Pro-
culus in cœlum recepti, nisi contemneret quos
dejeraret, quam ipse, quam ii, qui ei pejerare per-
mittant; consentinnt enim ipsi nihil esse quod de-
jerant, imo insuper et præmio afficiunt, quia pu-

A blice contempserit perjurii vindices, quanquam
perjurii apud vos unusquisque²⁴ purus 575 est⁽⁵⁷⁾.
Imo jam per deos dejerandi periculum evanuit⁽³⁸⁾,
potiore habita religione per Cæsarem dejerandi,
quodet ipsum ad offuscationem pertinet deorum
vestrorum; facilius enim per Cæsarem pejerantes
punirentur, quam per ullum Jovem²⁵. Sed con-
temptus honestior est, habens quamdam superbiæ
gloriam: venit enim aliquando etiam de fiducia
vel conscientiæ securitate vel naturali sublimitate
animi. Derisus vero quanta lascivior, tanto de-
notatior ad contumeliæ morsum. Recognoscite igi-
tur, quam derisores inveniamini numinum vestro-
rum, non dico quales sitis in sacrificando, quod
enecta et tabida quæque mactatis; de opimis autem
et integris supervacua²⁶ esui capitula et ungulas
et plumarum setarumque prævulsa, et si quid domi
quoque habituri non fuissetis. Omitto quæ vulgæ
aut sacrilegæ gulæ videbuntur majorum prope re-
ligionem convenire; atquin doctissimi gravissimi,
quatenus gravitas atque prudentia de doctrina pro-
ficere credunt, et irreverentissimi erga deos ve-
stros semper existunt, nec eis cessit litteratura,
quam ut aut turpia aut vana aut falsa de diis infe-
rat. Ab ipso exordiar Homero⁽³⁹⁾ vestro, ejus
unda omnis et omne æquor⁽⁴⁰⁾, cui quantum ho-
norem additis, tantum diis vestris derogastis, ma-
gnificando qui de eis lusit. Adhuc meminimus Ho-
meri; ille, opinor, est, qui divinam majestatem
humana conditione tractavit, casibus et passionibus
humanis deos imbuens, qui de illis favore diversis
C gladiatoria quodammodo parta commisit: Venerem
sauciatus sagitta humana, Martem tredecim mensibus
in vinculis detinet fortasse peritum, eadem Jo-
vem pene perpessum a cœlitum plebe traducit, aut
lacrymas ejus super Sarpedonem⁽⁴¹⁾ excutit, aut
luxuriantem cum Junone fœdissime inducit, com-

Variæ lectiones.

²⁰ God. ms. captivitate notæ pœna. Rigalt, captivitatis notæ: sed voc pœna non est delendum. Cf. Apul.
13. ²¹ Ita Rigalt. Semler (vel Schutz): aras eisdem tit. superscriptis litt. ²² Haverc. ad Apol. 21, emend.
utut mortuos. ²³ Rig. et feriae et ludi. ²⁴ Cod. ms. quanquam perjurii apud vos, quod un. p. est. Hav.
ad Apol. 25, tanquam pericuria apud vos, quod un. p. est. ²⁵ Hav. corr. per parvulum Jovem. ²⁶ Ri-
galt. supervacui: cf. Apol. 14.

Commentarius.

(35) *Negotiatio religione proscriptur*. Aut, Ne-
gotiatione religio. Rig.

(36) *Ut tensæ et currus et solisternia et lectister-
nia*. Legendum et supplendum: « Ut tensæ et cur-
rus solisternia et lectisfernæ et feriae et ludi. » A
solio sternendo solisternum dici innuit Festus.
Sobum et Soliar dixere veteres. Et in Glossis Phi-
loxeni legimus. Soliar, διφφαξ. In aliis, Σελλάστρω-
σις. Sellisternum. IDEM.

(37) *Quanquam perjurii apud vos unusquisque pu-
rus est*. Nam quis haberi perjurii reus debeat, ubi
falsæ divinitatis religio nulla? In cod. Agobardi
legitur: « Quanquam perjurii apud vos quod unus-
quisque purus est. » Unde aliquis conjiciat legen-
dum: « Quanquam perjurii apud vos quotusquis-
que purus est? » Augustinus lib. III de Civ. Dei.
Corruptissimis moribus, ad hoc mos jurandi ser-
vabatur antiquus, non ut a sceleribus metu religionis

prohiberentur, sed ut perjuria quoque sceleribus
cæteris adderentur. IDEM.

(58) *Per deos dejerandi periculum evanuit*. Tole-
rabilius erat apud gentiles, si quis in suorum deo-
rum non jam eorem numen jurasset, quam si prin-
cipis nomen aut fortunam non jurasset; unde Chri-
stiani aliquando sollicitabantur ut non deos, non
Jovem lapidem, sed Cæsaris fortunam jürarent,
quod etiam ex Eusebio probavimus in *Apolog.* LE
PR.

(39) *Ab ipso exordiar Homero*. Nihil illustrius
habere se credebant antiqui gentiles Homero suo,
qui tamen absurdæ plurima, ut et vana et falsa de
diis scribit. IDEM.

(40) *Eius unda omnis et omne æquor*. A quo ceu
foste perenni vatum Pieris ora rigantur aquis.
RIG.

(41) *Super Saperdonem*. Hæc habentur apud Ho-

mendato libidinis desiderio per commemorationem amicarum. Exinde quis non poetarum ex auctoritate principis 576 sui in deos insolens, aut vera prodendo aut falsa fingendo? Et tragicci quidem aut comici pepercerunt, ut non ærumnas ac pœnas dei præfarentur? Taceo de philosophis, quos superbia severitatis et duritia disciplinæ ab omni timore securos, nonnullus etiam afflatus veritatis adversus deos erigit: denique et Socrates in contumeliam eorum quercum et canem et hircum²⁷ jurat (42). Nam et si idcirco damnatus est, cum pœnituerit Athenienses damnationis, discriminatores quoque impenderit, restituitur testimonium Socrati, et possum retorquere, probatum esse in illo, quod nunc reprobatur in nobis. Sed et Diogenes nescio quid in Herculem lusit, et Romani stili Diogenes, Vatro trecentos Joves, seu Jupiteres dicendum est, sine capitibus inducit. Cætera lascivæ ingenia etiam voluptates vestras per dedecus deorum administrant. Dispicio apud vos Lentulorum et Hostierum sacrilegas venustates, utrum mimos an deos vestros in strophis et jocis rideatis; sed et histrionicas litteras magna cum voluptate suscipitis quæ omnem fœditatem designant deorum. Constituantur coram vobis majestates in corpore impuro. Famosum et diminutum caput imago cuiuslibet dei vestit. Luget Sol filium fulmine extinctum lætantibus vobis. Cybela pastorem spirat fastidiosum non erubescens vobis, et sustinetis Jovis elogia modulari. Plane religiosiores estis in gladiatorum cavea, ubi super sanguinem humanum, super inquinamenta pœnarum, proinde saltant dii vestri, argumenta et historias nocentibus erogandis, aut in ipsis dii nocentes puniuntur. Vidimus saepe castratum Anin deum a Pessinunte, et qui vivus cremabatur Herculem induerat. Risimus et meridiani ludi de diis lusum, quo Dis Pater, Jovis frater, gladiorum exsequias cum malleo deducit, quo Mercurius, in calvitio pennatulus (43), in caduceo ignitulus (44), corpora examinata 577 jam mortem simulatio e cauterio probat. Singula ista quæque adhuc investigare quis possit? Si honorem inquietant divinitatis, si majestatis fastigium adsolant, de contemptu utique consentur, tam eorum qui ejusmodi factitant, quam eorum qui ita suscipiunt. Quare nescio, ne plus de vobis dii vestri quam de nobis querantur. . . . ex alia parte

A adutamini, redimitis si qua delinquitis, et prostremo licet vobis in eos quos voluistis; nos vero in totum aversamur.

11. Nec tantum in hoc nomine rei desertæ communis religionis, sed superductæ monstruosæ superstitionis. Nam, ut quidam, somniastis caput asinum -sse deum uostrum. Hanc Cornelius Tacitus suspicionem fecit. Is enim in quarta historiarum suarum, ubi de bello Judaico digerit, ab origine gentis exorsus et tam de ipsa origine quam de nomine religionis ut voluit argumentatus, Judæos refert in expeditione vastis in locis aquæ inopia laborantes, onagris, qui de pastu aquam petituri aestimabantur, indicibus fontis²⁸ usos evasisse; ita ob eam gratiam consimilis bestiæ super-B ficiem a Judæis coli, inde opinor præsumptum, nos quoque ut Judaicæ religionis propinquos eidem simulacro initiari. Atenim idem Cornelius Tacitus, sane ille mendaciorum loquacissimus, oblitus affirmationis suæ in posterioribus refert, Pompeium magnum Judæis debellatis captisque Hierosolymis templum adisse et perscrutatum nihil simulacri reperisse. Ubi ergo is deus fuerit? utique nusquam magis quam in templo tam memorabili, præsertim omnibus præter sacerdotibus clauso, quo non reverentur extraneum. Sed quid ego defendam, professus interim confessionem temporalem omnium in vobis ex pari transferendorum? Credatur deus noster asinina aliqua persona; certe negabitis vos eadem habere nobiscum. Sane vos totos asinos collitis et cum sua Epona, et omnia jumenta et pecora et bestias, quas perinde cum suis præsepibus consecratis. Et hoc forsitan criminis datis, quod inter cultores omnium tantum asinarii sumus. Sed et qui nos crucis antistites affirmat, consecranens erit noster.

12. Crucis qualitas, signum est de ligno; etiam de materia colitis penes vos eum effigie; quanquam sicut vestrum humana figura est, ita et nostrum propria. Viderint nunc liniamenta, dum una sit qualitas; viderit forma, dum ipsum sit Dei corpus. Quod si de 578 hoc differentia intercedit, quanto distinguitur a crucis stipite Palias Attica et Ceres Pharia, quæ sine forma rudi palo et solo staticulo ligni informis repræsentatur? Pars crucis, et qui D dem majus, est (45) omne robur, quod de recta sta-

Variæ lectiones.

²⁷ Rigalt. heram, sed hircum scribendum esse docet Apol. 14.

Commentarius.

merum *Iliados* II, v. 453, ubi Sarpedonem intuitus Jupiter, Junonem alioquitur, summumque quem ex ejus morte futura hauriebat dolorem, indicat:

“Ωμοι ἔγων, δτε μοι Σαρπηδόνα φίλατον ἄνδρων,
Μοῖρ’ ὑπὸ Ηχτρόχλοιο Μενοίτιάδος δαμῆναι.

Quod ut alia infinita deo non solum aut heroë, indignum sed viro forti indigna sunt. LE. Pr.

(42) *Quercum et canem et feram jurat.* Alii habent *hircum*, sic legimus in *Apolog.* « Solebat etiam

jurare anserem et platanum, » δμνύει τὸν κύνα καὶ τὸν χῆνα καὶ πγάταν. Theophilus lib. III, ad Autolycum IDEM.

(43) *In calvitio pennatulus.* Galero pennato.

(44) *In caduco ignitulus.* Serpentes implexi virgæ linguas ignitulas viorabant. RIC.

(45) *Pars crucis, et quidem majus est,* etc. Cruces nobis reliquuntur, nobis figuntur, at ex eo maximus in nos honos redundat. Apud veteres quippe Christianos crux semper rebus in omnibus

tione defigitur. Sed nobis tota crux imputatur cum antemna scilicet sua cum illo sedilis excessu (46) Hoc quidem vos incusabiliores, qui mutilum et truncum dicastis lignum quod alii plenum et structum consecraverunt. Enimvero de reliquo integra est religio vobis integræ crucis, sicut ostendam. Ignoratis autem etiam originem istam deis vestris de isto patibulo provenisse. Nam omne simulacrum seu ligno seu lapide desculpitur, seu ære defunditur, seu quaunque alia locupletiore materia producitur, plasticæ manus præcedant necesse est: plasta autem lignum crucis in primo statuit, quoniam ipsi quoque corpori nostro tacita et secreta linea crucis situs est. Quod caput emicat, quod spina dirigitur, quod humerorum obliquatio... Si statueris hominem manibus expansis, imaguem crucis feceris. Huic igitur exordio, et velut statu mini argilla desuper intexta paulatim membra complet, et corpus struit, et habitum, quem placuit argillæ, intus cruci ingerit; inde circino et plumbis modulis præparatio simulacri in marmor, in lutum, vel æs, vel quodcumque placuit deum fieri, transmigratur. A cruce argilla, ab argilla deus: quodammodo transit crux indeum per argillam. Crucem igitur consecratis a qua incipitur consecratus. Exempli gratia dictum erit, nempe de olivæ nucleo et nuce persici et grano piperis sub terra temperato arbor exsurgit in ramos, in commam, in speciem sui generis. Eam si transferas, vel de brachiis ejus in aliam subolem utaris, cui depudabitur quod de traduce provenit? non illi grano aut nuci aut nucleo? Nam cum tertius gradus secundo ascribitur, æque primo secundus, sic tertius redigitur ad primum transmissus per secundum. Nec diutius super isto argumentandum est, quando naturali præscriptione omne omnino genus censem ad originem refert, quantoque ge-

A nus censetur, tanto origo convenitur in genere. Si igitur in genere deorum crucum originem colitis, hic erit nucleus et granum primordiale. ex quibus apud vos simulacrorum silvæ propagantur. Ad manifesta jam ²⁹: Victorias ut numina, et quidem augustiora quanto lætiora, veneramini. Con.... one³⁰ quid melius extollant 579 cruces erunt intestina quodammodo tropæorum. Itaque in Victoriis et cruces colit castrensis religio, signa adorat, signa dejerat, signa ipsi Jovi præfert. Sed ille imaginum suggestus et totius auri cultus monilia crucum sunt. Sic etiam in cantabris atque vexillis, quæ non minore sanctitate militia custodit, siphara illa vestes crucum sunt. Erubescitis, opinor, incultas et nudas erues colere.

B 13. Alii plane humanius solem Christianum deum estimant, quod innotuerit ad orientis partem facere nos precationem (47) vel die solis lætitiam curare. Quid vos minus facitis? Non plerique affectatione adorandi aliquando etiam cœlestia ad solis initium labra vibratis? Vos certe estis, qui etiam in laterculum septem dierum solem receperistis, et ex diebus ipsum prælegistis, quo die lavacrum subtrahatis, aut in vesperam differatis, aut otium et prandium curetis. Quod quidem facitis exorbitantes et ipsi a vestris ad alienas religiones. Judæi enim festi, Sabbata et cœna pura, et judaici ritus lucernarum et jejunia cum azymis et orationes littorales, quæ utique aliena sunt a diis vestris. Quare, ut ab excessu revertar, qui solem et diem ejus nobis exprobratis, agnoscite vicinitatem C non longe a Saturno et sabbatis vestris sumus.

14. Novajam de Deo nostro fœma suggestit, Adeo nuper quidam perditissimus in ista civitate, etiam suæ religionis desertor, solo detimento cutis Ju-dæus, utique magis post bestiarum morsus, ad quas se locando (48) quotidie toto jam corpore de-

Variæ lectiones.

²⁹ Rigalt. At man; Verius Hav. ad man. ³⁰ Hav. contignatione.

Commentarius.

adhibebatur, signumque illius ante res omnes imprimebatur, ipse Tertul, *de Corona Mil.* Cyrillus catech. iv: Ηοιεῖ δὲ τοῦτο τὸ σημεῖον, ἐσθλῶν καὶ πίνων, καθήμενος, κοιταζόμενος, ἔξαντάμενος, λαλῶν) περιπατῶν, ἀπαξαπλῶς ἐν παντὶ πράγματι. « Fac illud signum, comedens et bibens, sedens. recubans, erectus, loquens, ambulans, uno verbo in omni occasione.» Basilius Mag. l. *de S. Spir.* c. 27, illud reponit inter traditiones apostolicas non scriptas. LE PR.

(46) Cum illo sedilis excessu. Sedile crucis palus fuit brevior, medio stipiti impactus. Excessum vero sedilis dicit, quia palus iste in quo sedebant cruciarii, eminebat in medio stipite ad usum sedilis: 'Ἐν τῷ μέσῳ πηγώμενον ξύλον ὡς κέρας, καὶ αὐτὸ δέχεται, ἐφ' ῥῆποχοῦνται οἱ σταυρούμενοι, inquit Justinus, *Dialogo advers. Tryphonem* Judæum, Irenæus lib. II, cap. 42. Ipse habitus crucis fines et summitates habet quinque, duos in longitudine, et unum in medio ubi requiescit, qui clavis affigitur. Palus iste medianus lib. *adv. Ju-*

dæos

D dæos

dæos

dicatur, Unicornis in medio stipata. RIG. (47) *Ad orientis partem facere nos precationem.* Verissimum certissimumque est Christianos orientem versus preces suas nuncupare solitos; illius autem consuetudinis hæc erat ratio. Christus Dominus in cruce constitutus ad occasum respiciebat inde Christiani tanquam defixis in Christum oculis versus orientem se obvertebant. S. Hieronymus, ad cap. vi prophetæ Amos: « In mysteriis primum renuntiamus ei, qui in occidente est nos bisque moritur cum peccatis, et sic versi ad orientem pactum inimus cum Sole justitiæ, et ei nos servituros esse promittimus. » Profani et gentiles, qui veritatis omnino erant expertes, obvertebantur quoque ad orientem, sed orientem, solem deum suum falso credentes. LE PR.